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Přehled použitých zkratek a symbolů

ASEPO SW pro tvorbu technologických postupů

BOM Kusovník v obecném pojetí

CAD Počítačová podpora ve strojírenství

CAE Počítačová podpora pro výpočty a analýzy

CAM Počítačová podpora v obrábění

CZUB Česká zbrojovka a.s.

eBOM Konstrukční kusovník

ERP Systém pro plánování a řízení podniku

FV Funkční vzorek

HW Hardware

IS Informační systém

KO Konstrukce

KONÁŘ Konstrukce nářadí

mBOM Výrobní kusovník

NC Číslicově řízený

NVA Bez přidané hodnoty

NZ Návrh na změnu

OEM Obchodní termín výrobce, jenž při výrobě používá díly, komponenty

a zařízení od jiných výrobců a hotový výrobek prodává pod svou vlastní

obchodní značkou

OOTB Standardní funkcionalita systému

OS Ověřovací série

PC Osobní počítač

PDM Systém pro správu dat produktu

PLM Systém pro řízení životního cyklu produktu

PT Prototyp

R&D Výzkum a vývoj

SIWS Společnost Siemens Industry Software

SAP ERP systém pro finančnictví

SV Sériová výroba

SW Software

Syteline ERP systém pro plánování výroby

TgP Technologický postup

THP Technickohospodářský pracovník

TPV Technická příprava výroby

TÚ Technický úsek

VA S přidanou hodnotou

VÚ Výrobní úsek
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WBS Hierarchická struktura činností

WF Workflow
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Úvod

V současné době, kdy podniky musí neustále pružněji reagovat na měnící se podmínky trhu,

je náskok před konkurencí často otázka existence podniku. Každá společnost se snaží co

nejefektivněji konkurovat a nabídnout zákazníkovi nové (či inovované) produkty, které se

snaží dodávat na trh v co nejkratší době. Ke zkrácení vývoje, a uvádění nových produktů na

trh existuje v současné době řada podpůrných softwarových nástrojů. Právě softwarová

podpora informační technologie je cesta, kterou podniky využívají pro urychlení vývoje či

inovací.

IT infrastruktura je u většiny společností (středních a velkých) roztříštěná a pro vývoj nových

produktů využívá v jednotlivých odděleních i několik informačních systémů, které pracují

s různorodými daty v různých formátech. Tato data jsou dále ukládána na více místech ať už

na lokálních, nebo sdílených úložištích. Takto roztříštěný systém značně snižuje

produktivitu práce a zpomaluje tím vývoj nových produktů a tím prodlužuje dobu jejich

uvedení na trh.

Oblast správy dat produktu a řízení životního cyklu produktu se stává z výše uvedeného

důvodu velice vyhledávanou. Tyto systémy vytvářejí podnikový informační páteřní celek,

který poskytuje jednotný zdroj dat, informací, konstrukční a výrobní dokumentaci všem

zainteresovaným osobám, které tyto informace pro svou práci potřebují. Zavádění těchto

systémů slibuje mnoho významných přínosů, avšak skýtá řadu úskalí a implementace

takového systému s sebou nese značná rizika. V případě nepřipravenosti, či podcenění

přípravy implementace může způsobit více škody než užitku. Z případových studií

a průzkumu oblasti implementace systémů pro řízení dat a životního cyklu produktu

vyplývá, že až 60% projektů implementace končí neúspěšně.

Tato práce přináší metodiku, která popisuje přehled obecně platných principů a činností,

kterým je třeba věnovat pozornost jak v přípravné, tak v realizační fázi implementace

systému řízení dat a životního cyklu produktu. V době tvorby této práce neexistoval

v českém ani anglickém jazyce žádný návod, který by v jednotlivých krocích popisoval nejen

přípravu, samotnou implementaci, ale metodiku výběru a hodnocení dodavatele systému.

V závěru je metodika ověřena na reálném případu.
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1 Úvod do oblasti správy dat a řízení životního cyklu produktu

Na úvod samotné problematiky je třeba vyjasnit některé základní pojmy a to konkrétně

rozdíly mezi správou dat produktu – PDM a řízení životního cyklu produktu – PLM. Tyto

termíny se mnohdy zaměňují nebo slučují.

1.1 Úvod do PLM a PDM

PDM – správa dat produktu

Jedná se o sadu nástrojů pro správu dat o produktu, které poskytují samostatné nebo

integrované prostředky pro archivaci, výměnu a analýzu digitálního obsahu. Propojují mezi

sebou datové výstupy z jednotlivých aplikací a umožňují verifikaci jejich variant, snadné

verzování existujících dokumentů a dat v kontextu životního cyklu. Součástí PDM systémů

jsou nástroje pro podporu schvalovacího a posuzovacího řízení. Data jsou v PDM systémech

analyzována a klasifikována nejčastěji pomocí uživatelsky definovaných atributů na úrovni

návrhu nebo použitých technologií. Tyto systémy usnadňují a zefektivňují práci

s rozpiskami, kusovníky a dalšími technickými dokumenty. PDM nástroje podporují často

celou řadu datových formátů a jsou přímo určeny pro podporu týmových projektů CSCW

(Computer Supported Cooperative Work). [1]

Na obrázku 1-1 je znázorněné propojení dat do jednoho zdroje informací.

Obr. 1-1 Propojení dat s využitím PDM (zpracováno dle [8])

PLM – Řízení životního cyklu produktu

Jedná se o nejkomplexnější strategii správy životního cyklu produktu v produkční sféře, a to

od konceptu nového produktu až do konce životnosti produktu nebo zařízení. Ve své

podstatě rozšiřuje původní řešení PDM (Product Data Management) o nové oblasti, které

vycházejí z posílení orientace produkce na zákaznické potřeby. PLM řešení v sobě sdružuje

jak systémy, postupy a nástroje pro řešení problematiky přímo svázané s realizací nového,

případně inovovaného produktu, tak systémy, nástroje a postupy pro zabezpečení správy

vlastního digitálního obsahu. Integrální součástí PLM je přímá podpora ekonomických,

účetních, správních a marketingových činností. PLM řešení je výrazně flexibilní vůči

zákaznickým potřebám, které proces jako celek významně ovlivňují. [1]

Z výše zmíněných definic je možné říci, že základním stavebním kamenem je pouze správa

dat (PDM). V případě, že budeme nad touto správou dat stavět další procesy, přidávat funkce

a rozvíjet celý systém podle určitých pravidel, pak můžeme mluvit PLM. PLM řešení není
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pouze softwarový nástroj, ale je to přístup, který se opírá především o firemní procesy. Dále

se v této práci budeme zabývat oblastí PLM. Na obrázku 1-2 je vidět jak nad systémem pro

správu dat PDM, „běží“ procesy z jednotlivých životních stádií.

Obr. 1-2 Životní cyklus produktu (zpracováno dle [8])

1.1.1 Základní vlastnosti PLM řešení (zpracováno dle [1], [2], [6])

V současné době (dle odborné literatury, příspěvků ze sborníků a internetových zdrojů) se

dá říci, že řada společností světových i tuzemských již spravuje konstrukční a výrobní

dokumentaci nástroji PLM, nicméně nelze hovořit o plnohodnotném prostředí PLM, protože

část dokumentace, stále vzniká a je spravováno mimo prostředí PLM a je ukládáno na více

místech. V těchto případech nelze tedy hovořit o jednotném zdroji informací.

Většina společností trpí dlouhým inovativním cyklem a pomalou reakcí na realizaci nabídek,

což má samozřejmě zásadní význam pro ekonomiku společnosti. Postupně začínají chápat,

že bez změny strategie, konsolidace nástrojů a sjednocení zdrojů dat do jednotného prostředí

nemají jinou možnost jak tyto dva zásadní cíle realizovat, a tím zvýšit konkurenceschopnost.

Základní vlastnosti PLM lze rozdělit na:

 Univerzální, bezpečný, řízený přístup pro využívání informací s definicí produktu.

 Zachování integrity dat a informací spojených s definicí produktu po celou dobu

životnosti produktu nebo zařízení.

 Kontrola nad firemními procesy, které slouží k vytváření, správě, šíření, sdílení

a využívání informací.

1.1.2 Hlavní cíle PLM řešení (zpracováno dle [1], [2], [3], [5], [11])

 Zvýšení produktivity práce

Vyšší produktivity práce je možné dosáhnout poskytnutím správných informací ve

správnou chvíli. Pomocí PLM řešení je také možné synchronizovat informace

o produktech a výrobních procesech nejen na úrovni jednoho podniku a jednotlivými

odděleními, ale i mezi různými organizacemi v rámci kooperace. Výrazného zvýšení

produktivity se dosahuje zkrácením času, který uživatelé tráví dohledáváním

informací, a podkladů pro svojí práci (případové studie udávají až 40%). Dále PLM

snižuje výrobní náklady opakovaným použitím dat a informací o produktu


[…]


2 Konstrukční rozpiska - tvorba/úprava ASEPO síť

3 Technické podmínky - tvorba/úprava Word síť

4 Program zkoušek zbraně - tvorba Word síť

5 Zpráva pro OJ Word síť

6

7

8

9

10

Osoba: Informace: Způsob komunikace:

1 Konstruktér konzultace, funkčnost, bezpečnost elektronicky, osobně, telefon

2 Product manager zadání, konzultace, příslušenství elektronicky, osobně, telefon

3 Technolog/programátor NC tg. vývoj, posouzení vyrobitelnosti, technologičnost, volba polotovaruelektronicky, osobně, telefon

4 Normař dopad na cenu, předkalkulace elektronicky, osobně, telefon

5 Podpoda TÚ distribuce papírové TD a TP elektronicky, telefonicky, osobně

6 Podpora TÚ výpočty, analýzy, balistika elektronicky, osobně

7 Podpora TÚ grafika, návod na použití elektronicky, osobně

8 Podpora TÚ posouzení plastových dílů, simulace elektronicky, osobně

9 Podpoda TÚ patentová ochrana, platnost norem elektronicky, telefonicky, osobně

10 Výroba/vývojová dílna/nářaďovna výroba vzorků, montáž porady, telefonicky, osobně

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Kvalita informací, platnost, dohledatelnost…

Změny zadání, změna priorit, nereálnost termínů, změna - nejednotnost názoru

Nedostatek kapacit

Hluk na pracovišti

Omezení a nedostatky, které mi komplikují činnost

Název činnosti: Popis činnosti:

Technický rozvoj Tvorba a změny dokumentace v rámci technického rozvoje

Zdroje a podpora, kterou potřebuji pro danou činnost
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Příloha 7 – Skupiny a role uživatelů

Skupina Role Počet

Vedoucí konstrukce 3

Junior konstruktér 8

Senior konstruktér 7

Normovač 3

TG postupy 15

CNC programátor 10

Konstrukce nářadí 12

Tepelné zpracování 5

Konstrukce forem 1

Projekty Projektový manažer 10

Nákup Referent nákupu 5

Změnová služba 4

Administrativa 3

Patenty 1

Normy 1

Mistři 22

Vedoucí provozu 7

Konstrukce

Technologie

Podpory TÚ

Provozy
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Příloha 8 – Parametry CAD objektů

Name Type Value - Default Designate

1 NAZEV_CZ String ---- Yes

2 NAZEV_EN String ---- Yes

3 CISLO_VYK String ---- Yes

4 MATERIAL String ---- Yes

5 AUTOR String ---- Yes

6 TEPELNE_ZPRACOVANI String ---- Yes

7 POVRCHOVA_UPRAVA String ---- Yes

8 NOMENKLATURA String ---- Yes

9 NORMA_POLOTOVARU String ---- Yes

10 SCHVALIL String ---- Yes

11 DATUM_SCHVALENI String ---- Yes

12 TECHNOLOG String ---- Yes

13 KONTROLOR String ---- Yes

14 POZNAMKA1 String ---- Yes

15 POZNAMKA2 String ---- Yes

16 POZNAMKA3 String ---- Yes

17 C_HMOTNOST Real Number 0.000 Yes

18 PRESNOST String ---- Yes

19 TOLEROVANI String ---- Yes

20 ZABEZPECENI String ---- Yes

21 ZMENA String ---- Yes

22 POLOTOVAR String ---- Yes

Parametry dílů

Name Type Value - Default Designate

1 NAZEV_CZ String ---- Yes

2 NAZEV_EN String ---- Yes

3 NORMA String ---- Yes

4 ROZMER String ---- Yes

5 POVRCHOVA_UPRAVA String ---- Yes

6 NOMENKLATURA String ---- Yes

7 C_HMOTNOST Real Number 0.000 Yes

8 KCN String ---- Yes

9 NSN String ---- Yes

Parametry normalizovaných dílů
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 Name Type Value - Default Designate

1 NAZEV_CZ String ---- Yes

2 NAZEV_EN String ---- Yes

2 CISLO_VYK String ---- Yes

3 C_HMOTNOST Real Number 0.0 Yes

4 AUTOR String ---- Yes

5 SCHVALIL String ---- Yes

6 POZNAMKA1 String ---- Yes

7 SCHVALIL String ---- Yes

8 DATUM_SCHVALENI String ---- Yes

9 TECHNOLOG String ---- Yes

10 KONTROLOR String ---- Yes

11 PRESNOST String ---- Yes

12 TOLEROVANI String ---- Yes

13 ZABEZPECENI String ---- Yes

14 POVRCHOVA_UPRAVA String ---- Yes

Parametry sestav
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Příloha 5 – Parametry TPV objektů

Name Type Value - Default

1 DRUH String

2 M_HODNOTA1 String

3 M_HODNOTA2 String

4 M_HODNOTA3 String

5 M_HODNOTA4 String

6 M_HODNOTA5 String

7 M_HODNOTA6 String

8 M_HODNOTA7 String

9 M_HODNOTA8 String

10 M_HODNOTA9 String

11 M_HODNOTA10 String

12 M_HODNOTA11 String

13 M_HODNOTA12 String

14 M_HODNOTA13 String

15 M_HODNOTA14 String

16 M_HODNOTA15 String

Parametry nástrojů

Name Type Value - Default Designate

1 DILNA String

Parametry pracovišť

Name Type Value - Default Designate

1 MJ String

2 ARCHIV String

2 CENA String

3 JAKOST String

4 ROZMER String

Tab. XX Parametry materiálu

Name Type Value

1 DRUH_MZDY String

2 TARIF_TAC Integer

3 SAZBA_TAC Integer

4 TARIF_TBC Integer

5 SAZBA_TBC Integer

6 CENA_TAC Real number

7 CENA_TBC Real number

8 CISLOORIENT Integer

Parametry operací
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Příloha 6 – Proces změnového řízení