Posudek na Ing. Ondřeje Kurkina k obhajobě disertační práce

Tento posudek hodnotí doktorské studium Ing. Ondřeje Kurkina, který zahájil doktorské studium na Katedře průmyslového inženýrství a managementu 1. 9. 2009. V rámci plnění svého studijního plánu, kdy složil všechny předepsané zkoušky, mohl 29. 9. 2011 složit státní doktorskou zkoušku a obhájit tak písemnou práci na téma:

Metodika a určování vstupních dat pro jednotlivé simulační úlohy s ohledem na typ výroby.

V rámci doktorského studia vykázal rozsáhlou publikační činnost, aktivně vystupoval na tuzemských i zahraničních konferencích a podílel se na řešení českých výzkumných projektů a spolupráci s univerzitami z jiných zemí.

Dále byl student v rámci studia členem akademického senátu a zajišťoval výuku na cvičeních v předmětech KPV/PI, KPV/TI, KPV/PVT (KPV/PVT v českém i anglickém jazyce). Byl také konzultantem bakalářských a diplomových prací a zároveň prováděl i jejich oponentury. Během doktorského studia absolvoval dlouhodobou odbornou stáž na Manchester Metropolitan University v Manchesteru ve Velké Británii.

Vzhledem k tomu, že se student angažoval po obhájení SDZ v oblasti digitální továrny a řízení životního cyklu produktu, byl podán návrh za změnu tématu práce, který se zaměřuje právě na tyto oblasti.

Téma disertační práce Ing. Ondřeje Kurkina je:

Návrh metodiky implementace systému správy dat při zohlednění faktorů výrobního systému

Cílem práce bylo vytvořit metodiku, která slouží jako podpora při implementaci systému správy dat pro podniky s vlastním vývojem produktu. Metodika je ověřena na reálné implementaci v podniku s vlastním vývojem, čímž je potvrzena její využitelnost v praxi. Za největší přínos disertační práce lze považovat ucelený přehled činností, kterým je třeba se věnovat při přípravě a implementaci systému správy dat a řízení životního cyklu produktu.

Disertační práce je sepsána dle původně stanovené struktury a odpovídá požadavkům na obsah práce se všemi předepsanými a předpokládanými kapitolami. Jedná se jednak o stanovení hypotéz, následnou tvorbu metodiky a potvrzení či vyvrácení původních předpokladů.

Při vlastním zpracování využil jak poznatky získané studiem literatury, tak i z průmyslové praxe a oceňuje, že práce byla dokončena s uvedenými výsledky.

Disertační práce splňuje podmínky zákona č. 111/98 sb. , doporučuji jí k obhajobě.

V Plzni dne 29. 9. 2015

doc. Ing. Michal Šimon, Ph.D.
školitel